Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

PORTARIA Nº1273/2023/GAB/IFSULDEMINAS

28 de agosto de 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,                nomeado pelo
Decreto de 04.08.2022, publicado no DOU de 05.08.2022, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº23343.002784.2023-20, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Câmara de Ensino (CAMEN) do InsDtuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS), em conformidade ao Art. 9º da Resolução do Conselho Superior
do IFSULDEMINAS nº 42, de 06 de julho de 2017, a saber:

Campus Categoria Nome
Titular/

Suplente

Carmo de
Minas

Docente
Thalita Ferreira Menegassi de Souza Titular

Michele Martins da Silva Ribeiro Suplente

Técnico
Marcela Lopes Gomes Titular

Arthemisa Freitas Guimarães Costa Suplente

Discente
Enéas Sperle Mathias Conde Neto Titular

Sabrina Amorim da Silveira Suplente

Inconfidentes

Docente
Antônio do Nascimento Gomes Titular

Lílian Vilela Andrade Pinto Suplente

Técnico
 José Roberto de Carvalho Titular

Carlos Gilberto Bezerra Lima Suplente

Discente
Beatriz Gomes dos Santos Titular

Aline Aparecida de Souza Suplente

Machado

Docente
Elizangeli Fátima Serafini de Carvalho Titular

Eliane dos Santos Corsini Lucas Suplente

Técnico
Erlei Clementino dos Santos Titular

Fábio Brazier Suplente

Discente
Débora Fernanda Oliveira Batista Titular

João Victor da Costa Moura Suplente

Muzambinho

Docente
Evane Silva Titular

Rodrigo César Evangelista Suplente

Técnico
Vânia Cristina Silva Titular

Cássia Aparecida Gonçalves Magalhães Suplente

Discente
Lucas Silva Barbosa Titular

Higor Augusto Silva Bueno Suplente

Passos

Docente
Maria Concebida Pereira Titular

Daniela Martins Barbosa Couto Suplente

Técnico
Pâmela Tavares de Carvalho Titular

Igor Xavier de Magalhães Silva Brasil Suplente

Discente

Júlia Silva Oliveira Titular

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Terlucia Duarte de Souza Suplente

Poços de
Caldas

Docente
Flávio Henrique Calheiros Casemiro Titular

Tiago Rodrigues dos Santos Nogueira Suplente

Técnico
Andrea Margarete de Almeida Marrafon Titular

Nelson de Lima Damião Suplente

Discente
Eduardo Henrique Duarte de Oliveira Titular

Clayton Cordeiro Suplente

Pouso Alegre

Docente
Aidalice Ramalho Murta Titular

Maria Cecília Rodrigues Simões Suplente

Técnico
Josué de Toledo Titular

Lucas Rabelo Suplente

Discente
Antônio Taveira Titular

Guilherme da Costa Caetano Suplente

Três Corações

Docente
Crisiane Rezende Vilela de Oliveira Titular

Maria Cristina Neves de Azevedo Suplente

Técnico
Virgínia Castro Titular

Hermila Resende Santos Suplente

Discente
Thyago Phellip França Freitas Titular

Iolanda Gomes Ruas Suplente

Art. 2º De acordo com o arDgo 2º da Resolução CONSUP nº 042/17, a Câmara de Ensino será consDtuída pelos seguintes
membros:

I. Pró-reitor de Ensino e/ou Diretor de Desenvolvimento de Ensino que a presidirá.
Membros de cada Campus:

II. Diretor de Desenvolvimento de Ensino / Diretor de Ensino ou seu suplente, o
Coordenador Geral de Ensino / Coordenador de Ensino; (cargos atualizados)

Art. 3º Revogar a Portaria nº 1.562, de 27 de setembro de 2022.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação e terá vigência por 2 (dois) anos.

Documento assinado eletronicamente por:

Cleber Avila Barbosa, REITOR(A) - CD1 - IFSULDEMINAS, em 28/08/2023 12:26:36.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 28/08/2023. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

383450
046a336a84

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: